quale richiesta et amonigione se debbiano scrivere

in delli acti del suprascripte processo che richiesto

avesse lo suprascripto borghese, overo per licteri

del Capitano overo hectori di Villa di Chiesa sug

gellate del suggello de la suprascripta Villa di

Chiesa. Et se altramente o per altro modo lo decto _

bando si desse o dato fusse, non vaglia ne tegna,

et ipso jure sia casso et de nullo valore.

v LXV. belli Judei,

che non possano stare in Villa.|

Ordiniamo, che alcuno Judeo possa ne debbia

stare ne habitare per alcuno modo in Villa di Chiesa,

ne in de le suoi confine, nè in tucta l’argentiera

del Signore Re di Ragona; a pena di libbre x di

denari- alfonsini minuti anno7 del Signore Re di

Ragona per ogni volta che alcuno dilloro vi si tro

vasse: per cessari multi furti d’ariento et de bel

latrame, che per li suprascripti Judei si faceano

in della suprascripta argentiera.

LXVI. De non fare concie

in delli infraseripti loclzi.

Ordiniamo, che alcuna concia d‘alcuno cojam'e

o pellame non si possa ne debbia fare in Villa di

Chiesa, ne in delle suoy borghi, né in alcuno borgho

presso a Villa di Chiesa, per lo quale luogo o per

quelle concie per alcuno modo si potesse pressuma

re che l’acqua che viene in de le fontane di Villa

di Chiesa facesse quinde alcuno corso o transito;

et si facte vi fusseno o si facessino, si debbiano

sfare. Et in ogni altro luogo sia licito ad ogni persona

di potere fare le concie, et conciare cojame et

pellame, com’è decto, alloro libero arbitrio; si

veramenti, che non inpediscano nè occupino per

alcuno modo ne con mortella nè con calcinacio ne

con alcuna altra cosa alcuno terreno altrui, né al

cuna via o chiasso puplico. Et se contra li predecti

cosi facessino li decti cojari o altre persone che

fusseno, paghi di pena quelli che contra facesse

al Signore Re di Ragona libbre xxv d’alfonsini mi

nuti per ogni volta che contra facesseno; et neen

tedemeno se alcuna ne fusse facta o per inanti se ne

facesse contra la suprascripta forma, o alcuna via o

chiasso fosse per loro o per loro cagione impedita

per alcuno modo: che lo Capitano overo Rectore

della suprascripta Villa, alla suprascripta pena, siano

tenute et debbiano incontinente farli disfare , et

quelli vie et chiasse farle nectare, alle spendii di

coloro di cui- fusseno li concie; et neentedemeno

siano condapnati in de la suprascripta pena.

tumo SECONDO iiS

Lxl/il Di non vendit-i carni di bastia femina ,

se non in dello infrascriplo luogo. l

Ordiniamo, che alcuna carne di bestia fimina,

cioè troja nè pecura, capra ne biccho, non si possa

vendere ne tagliare in alcuna panca dal Cantone

de Guantino Manca o di Tinucio di Campo in su

verso Fontana di Corradino, né occidere, ne tenere

viva ne morta; ansi si debbia ucidere et tagliare

dal Cantone in giù verso la Fontana del Bagno:

et qual contra facesse, pena soldi xx d’alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni

volta. Et che alcuna persona che venderà carne

(1’ alcuna delle suprascripte bestie deceptate, non

vi possano vendere ne altra carne tenere, alla su

prascripta pena. Et ciascuna persona lo possa di

ciò accusare; et provisi l’accusa cum uno testimone,

et col saramento dell’accusatore; et abbia l’accusa

tore la meità del bando, et l’altra meità torne al

Signore Be. Et che nullo tavernajo possa nè debbia

tenere alcuno bestiame maschio ne femina, cioè

bnoy et vacche, vive tanto, sotto loro ombrachi, ne

danansi dalli loro case overo habitagione, se non

dal Rio darieto de la Ruga delli Tavernarii in lae

verso lo Monte de San Guantino, et alle Mandre.

Et che nullo tavirnajo possa nè debbia stendere

alcuno cojame piloso nè altro chojamea si non dal

Rio in lae, come decto è di sopra. Et chi contra

queste cose facesse, o alcuno dilloro facesse, pena

per ogni volta soldi x d’alfonsini minuti auuo’ del

Signore Re di Ragona; et ogni homo nel possa

accusare. Et che nullo tavernajo che venda carne

a peso non possa meschiare con altra carne, si non

come si contiene in del Bre’, pena per ogni volta

chi contra facesse et accnsato fusse soldi n di de

nari alfonsini minuti anno7 del Signore Re di Ra

gona. Et che nullo tavernajo possa esseri pignorato

fine a tanto che facta fie la condepnagione per lo

Capitano overo hectori Et che ogni tavernajo che

vuole vendere carne in Villa di Chiesa sia tenuto

di dare pagatori che siano sofficienti , ogni vl mese,

al Capitano overo Rectori, di fare et observare le

suprascripte cose; et li pagatolri abbiano valsenti

da libbre xxv in su in possessioni. Et non s’intenda

ad alcuno furistiere che volesse fare carne infine

uno mese; et s’elli per uno mese facesse o facesse

fare carne continuamente, che da inde innanse sia

tenuto di dare pagatore, si come borghese, et se

non dessi pagatore, non possa vendere ne fare

vendere alcuna carne, pena marcho uno d’ariento

auuov del Signore Re di Ragona per ogni volta;

et ogni homo lo possa accusare. Et questo sia del

l’officio del Capitano o Rectori; et li notari della